De ces deux accusations intentées à Elisee par deux philosophes , l'une détreint l'autre ; car si le prophète eût suggéré à Hazael le dessein de tuer son maître , avait-il besoin de se ménager une évasion pour justifier sa prophétie ? (Duclot.)

(1) VERS. 9. — FILIUS TUUS BENADAD. Obsequium illud , quod olim mentibus hominum insederat erga viros prophetas , regibus subdabat , ut patris loco illos haberent. Eliseus patre nuncupatur ab Joram et Joas regibus Israelitis.

VERS. 10. — VADE, DIC ET : SANABERIS : PORRÒ OSTENDIT MIHI DOMINUS, QUIA MORTE MORIETUR (1). Implexa hæc est, et multis modis implicata responsio. Sanitatem promittit, et mortem minatur; neque sanitatem consecutus est, de qua illum securum propheta reddiderat; quis hæc componat? varios hic video modos expediendi nodi, quos adducit Abulensis q. 20; ego duos adducam, qui minis videntur esse difficiles. Alter servorum indicat ingenium, qui dominorum sic obsequuntur voluptati, ut nihil illis annuntient durum, aut quod illis aliquid possit afferre molestiæ. Quare adversa omnia aut legunt, aut elevant; quæ verò contigerunt ex votis, sic ornant et amplificant, ut nihil esse dicant fortunatum magis. Deinde notum est satis, et in Scripturâ frequens, imperativum et optativum sumi pro futuro, ut non tam optet aut imperet aliquid propheta, quam futurum prædicat. Quare si duo hæc: Vade et dic, per futurum exponas, hic erit sensus: Tu vades, ô Hazael, dicesque regi pro tuo atorumque assentatorum ingenio salutem et vitam; longè tamen erit aliter quam tu ad illius votum dicturus es, quia Dominus ostendit mihi omnino illi fore moriendum. Parum ab hæc explicatione differt, si hic esse dicas permissionem ironicam, quæ apud profanos et sacros frequentissima est, quæ cum videatur aliquid alicui concedere, potius negat et prohibet. Quale est illud Virgillii lib. 4 Æneidos:

I, sequere Italiam ventis, pete regna per undas.
Tale est illud lib. 5, c. 22: *Ascende, et vade prosperè: et tradet eam Dominus in manu tuâ.* Et c. 18, dicebat Elias ad sacerdotes Baal: *Clamate voce majori, et Thren. 4: Gaude et letare, filia Edom.* Vide quæ nos ad illa loca. Quare sensus erit ironice promissioni contrarius, quasi dicat propheta: Non est cur vadas, et assentatorum more sanitatem annunties, quia ostendit mihi Dominus illi quamprimum mori esse paratam.

Sed illa mihi videtur explicatio solutor, quæ negat moriturum regem à naturali causâ, id est, ab eo morbo, quo tunc laborabat, et de Christiani olim id nominis tribuebant episcopis et sacerdotibus. (Calmet.)

(1) Hebræus: *Vade, dic ei: Vivendo non vires; et ostendit mihi Dominus quòd moriendo morietur.* Quæ lectio difficultatem omnem removet. Sed Chaldeeus, Syriacus, Arab, Septuaginta, editio Complutensis, Rabbin, atque interpretum plerique legunt, ut in Vulgata: *Vade, dic ei: Vivendo vires, etc.*

(Calmet.)

quo propheta consulebatur. *Consule Dominum per eum, dicens: Si evadere poterò de infirmitate meâ hæc; re autem verâ, si vim infirmitatis intueare, sanabitur rex, id est, non extinguetur ab infirmitate, quia illa ad eò gravis non est, et faciliè à medicinâ levare potest; verùm morietur, quia vis illi afferret extrinsecus, et à ferro, aut laqueo, sen ab aliâ causâ præcluso spiritu potius peribit, quam ab intrinsecâ qualitate, deficiente naturâ. Hinc advocare oportet illam regulam, cujus sæpè meminimus, juxta quam id dicitur fieri, licet nunquam futurum sit, quod ut fiat, ipsa rerum natura videtur exigere: et id fieri negatur, licet reverâ legat, quod neque exigit, neque patitur rerum natura; quo modo dicimus christianum hominem, quadragesimalibus aut sextis feriis non comedere carnes, licet aliqui id contemptâ religione aliquando faciant, quia id secundum legem fieri non debet, et contra hoc dicitur hoc vel illo cibo vesci, licet illius copia non adsit, quia illius stomachus illum cibum amat, et utiliter concoquit, alios respuit; sic ergo sanandus dicitur rex ab illâ infirmitate, licet ante receptam sanitatem decesserit, quia infirmitas ejusmodi fuit, ut vinci posset à naturâ non difficile, cui tandem brevi sanitas succederet. Sanatus ergo est, quia sanari potuit et debuit, quoad morbi vim et naturam spectat; mortuus autem, quia vis incubat externa, quæ illum oppressit, oppressissetque etiamsi corpore esset juvenili et vegeto.*

VERS. 11. — SRETIQUE CUMEO, ET CONTURBATUS EST USQUE AD EFFUSIONEM VULTUS, FLEVITQUE VIX DEI. Piora verba ejusmodi sunt, ut tamen Hazaeli quam Eliseo convenire possint. Plerique Eliseo attribuant, Septuaginta Hazaeli, in editione Complutensi: *Et siccit Hazael ante faciem ejus, et apposuit coram eo munera, donec confusus esset: et flevit homo Dei.* Aliter habent Græci codices à Sixto correcti. Juxta hanc Septuaginta lectionem sententia esset non difficile. Si enim tot illa munera, quæ à rege acceperat, ut illis propheta numeraret oraculum, ante faciem expandit Elisei, non est mirandum, si eò regis liberalitate suffunderet propheta: facies, pudore videlicet et dolore; est enim grave illi dura nutiare, qui tibi bene cupiat, et te quam potest humanissime prosequatur. Est durum item homini modesto, quique de se non superbiè cogitat, qui paupertatem amat et libentius ab se abdicat bona, quam alius ambit et acquirit, divitias offerri eo pondere et pretio, ut quadraginta onerent